<sup>101</sup> "Tertia conclusio. Probabilior sententia est, quod peccatores fideles simpliciter loquendo non sint dicendi membra Ecclesiae aut Christi" 48.

<sup>102</sup> "Quarta conclusio. In huiusmodi loquutionis nullus mihi distinguendum esse videtur propter aequivocationem vocabuli huius (membrum) quod metaphorice dicitur de partibus Christianae reipublicae, per comparisonem ad membra animalis. Quae comparatio dupliciter fieri potest. Uno modo ut in membri similitudine consideretur vita et operatio, et sic peccatores non sunt membra simpliciter huius reipublicae nec capitis Christi. Altero modo si ratio similitudinis consideretur secundum quandam unionem et aliqualem vitam, et sic peccatores fideles membra sunt Christi et Ecclesiae". 48.

<sup>103</sup> "Explicatis iam partibus definitionis Ecclesiae, reliquum est de proprietatibus sigillatim disserere. Sunt igitur quinque proprietates, quae Ecclesiae Christi merito tribuantur (...) Prima proprietas Ecclesiae, quod sit una. Circa primam proprietatem quae ad unitatem Ecclesiae pertinet, advertendum est, fuisse positam in symbolo contra quosdam Graecos, Armenos, qui tempore concilii Ephesini et Calcedonensis se ab Ecclesia separaverunt, asserentes non opus esse, ut omnes fideles sub uno capite continerentur (...) Haec etiam proprietas asseritur adversus Henricum Octavum Anglorum Regem, qui anno 1535. incidit in hanc haeresim, videlicet, quod tot essent Ecclesiae Christi quod regna, asserens Reges ipsos esse summos Pontífices in regno. Hanc haeresim sequuti sunt multi ex lutheranis, ut zuingliani et calviniani". 48-49.

de la venida de Cristo, es la Iglesia una en modo más perfecto que antes. Es ahora cuando la Iglesia tiene un único presidente y un único pastor en la tierra. Antes de la venida de Cristo, no existía un solo prelado en la Iglesia que presidiera a todos los fieles<sup>105</sup>.

La *catolicidad*, o universalidad, es la segunda propiedad de la Iglesia. Debe decirse brevemente aquí que la Iglesia es una y no está obligada a excluir a nadie de su seno. A todos los hombres acoge si quieren alcanzar la salvación. Predica el evangelio a todos. Se halla dispuesta a recibirlos también a todos y a favorecerlos hasta ser entregados a la unidad de la vida eterna. Se le llama también a la Iglesia *universal* por razón del tiempo: persevera desde el inicio del mundo y perseverará hasta el final. Se le conoce finalmente como católica y como universal desde la doctrina de la fe. Es ésta universalmente verdadera. No contiene, ni puede contener, error mezclado alguno<sup>106</sup>.

La tercera propiedad es la *santidad*. La Iglesia es santa por la profesión de la santidad que se realiza en el sacramento del bautismo. Lo es también por los justos y buenos que hay en su seno. Aunque todos los fieles de la Iglesia no se hallan libres de pecados veniales, éstos son pecados que no destruyen la gracia y la caridad. En estas dos virtudes es donde persiste formalmente la santidad. Se llama finalmente *santa* a la Iglesia por el ejercicio de las buenas obras de todas las virtudes. Es así como se adquiere y como se perfecciona la santidad<sup>107</sup>.

<sup>105</sup> "Adversus praedictam haeresim habemus expressam confessionem symboli Nicaeni, dum dicitur, Et unam sanctam et Apostolicam Ecclesiam (...) Ex qua doctrina sequitur, Ecclesiam catholicam post Christi adventum perfectiori modo unam esse, quam ante adventum Christi. Nunc enim unum praesidem et pastorem habemus in terra, eisdem utimur sacramentis; ante Christi adventum non erat in terris unus paelatus, qui omnibus fidelibus praesisset". 49.

<sup>106</sup> "De secunda vero proprietate Ecclesiae, videlicet, quod sit catholica, hoc est, universalis, aliquid breviter dicendum est (...) Ecclesia quidem dicitur catholica, quia una cum sit non est ita coacta, ut aliquem a suo gremio excludat, sed universos homines amplectitur, si salutem assequi volunt, omnibus praedicat Evangelium, omnes parata est recipere atque fovere, quousque in unitatem vitae aeternae transmittat (...) Dicitur etiam universalis ratione temporis, quia Ecclesia ab initio mundi perseverat, et perseverabit usque in finem (...) Tandem dicitur Ecclesia catholica et universalis ex parte doctrinae fidei, quae universaliter est vera, nullumque errorem admixtum continet aut continere potest". 49-50.

<sup>107</sup> "Tertia proprietates Ecclesiae, quod sit sancta. De tertia proprietate breviter nunc dicendum est, quod Ecclesia Christi dicitur sancta professione sanctitatis, quam in sacrosancto baptismi sacramento profitetur (...) secundo dicitur sancta propter iustos et

La *apostolicidad* es la cuarta propiedad. Sigue la Iglesia la doctrina y las tradiciones de los Apóstoles. No admite novedad alguna contraria a ellas. A la Iglesia de Cristo se le puede decir también apostólica por haberse consagrado la Iglesia de Roma con la doctrina de los apóstoles Pedro y Pablo, así como con su martirio. Además, fue la Iglesia de Roma decorada y embellecida totalmente con los cuerpos de estos santos que están sepultados en ella<sup>108</sup>.

La quinta propiedad es la *visibilidad*. Atribuyen esta nota los católicos a la Iglesia de Cristo. Provoca odio y burla en los herejes. Se trata de una afirmación constante de los católicos. Dicen que la Iglesia de Cristo es visible hasta tal punto que resulta casi palpable con las manos. Como opuestas a esta quinta propiedad, aparecen las herejías de J. Hus y de J. de Wiclef. También contrarían la visibilidad de la Iglesia los donatistas, los cátaros, los luteranos, los begardos y las heguinas<sup>109</sup>. Los luteranos dicen que, en los asuntos relativos a la vida eterna, ha de dejarse libertad a cada uno para que lo gobierne el Espíritu Santo sin ministerio alguno intermedio<sup>110</sup>.

bona, qui sunt in Ecclesia, etiam in a venialibus peccatis non sine omnia liberi, quoniam venialia peccata non destruant gradum et charitatem, in quibus sanctitas formaliter consistit. Et denique dicitur sancta Ecclesia propter exercitium bonorum operum omnium virtutum, quo sanctitas acquiritur, et perficitur". 50.

<sup>108</sup> "Quarta proprietas, quod Ecclesia sit apostolica (...) Dicitur enim apostolica, quia doctrinam et traditionem Apostolorum sequitur non admittens aliquam novitatem doctrinae illis contrariam (...) Et praeterea Ecclesia Christi apostolica dici potest eo quod Ecclesia romana Apostolorum Petri et Pauli non solum doctrina, sed etiam martyrii consecrata et eorumde sanctis corporibus ibidem sepulta decorata atque exornata est". 50.

<sup>109</sup> "Quinta proprietas quod Ecclesia Christi sit invisibilis. Haec proprietas quam nos catholici Ecclesiae Christi attribuimus, ab haereticis odio habetur; atque irridetur. Nos autem catholici constanter asserimus, Ecclesiam Christi esse visibilem et quasi manibus palpabilem. Et huius oppositum est haeresis Hus, et Wicleff, et Lutheranae, et Donatistarum, et Begardorum, et Begularum". 50.

Los begardos son posteriores a los beguinos y a las beguinas. Sobre estas herejías, cf. A. MIENS, *Beguinen*, en *Lexikon für Theologie und Kirche* 2 (Freiburg im Breisgau 1956) 115-116, H. GRUNDMANN, *Beguinen*, en *Die Religion in Geschichte und Gegenwart* 1 (Tübingen 1957) 959. Muy imprecisamente entre begardos y beguinas es la exposición de R. GARCÍA VELLOSLAVA en: *Historia de la Iglesia Católica II. Edad Media* (800-1303), (Madrid 1963) 735-737.

<sup>110</sup> "Veniunt Lutherani contra alium, quod unusquisque in rebus ad vitam aeternam pertinentibus relinquendus est, ut a Spiritu Sancto sine hominum ministerio gubernetur. Idque quibusdam argumentis nituntur probare, quae a nobis hic proponenda et dissil-